**Rvperti Ab-||batis Tvitiensis, Svmmi Disertissi=||miq[ue]  
Theologi, sacris du[n]taxat literis omnia probantis, in XII.  
prophetas mino-||res, Commentariorum Libri XXXII**

**Rupert <von Deutz>**

**[Köln], M. D. XXVII.**

**VD16 B 3835**

Cap. II. Celebra Juda festiuitates tuas, [et] redde vota tua, q[uod] non  
adijctet vltra, vt pertranseat in te Belial, vniuersus interijt. Ascendit qui  
dispergat in facie tua, custodiens obsidione[m]. ...

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-71859](#)

## COMMENT. R VPER. ABBA. LIB. II.

Cur Assur p  
diabolo pon  
tur.

hoc memoriale Assur meruit, ut nomine eius ita frequentetur in ratiōne uel iudicio dānationis  
diaboli? Videleū ex eo qđ inter cætera sua tyranidis molimina psumptuosa, qbus gen  
affixit, ad tecit & illud, ut delere conaret Hierlm, ubi repositū erat uerbū promissio, & d  
mū David, unde oportebat Christū nasci, secundū promissionē & iuramētū dñi ad ipsū

**Psal. 131** David. Proinde de angustijs Iudeæ latius sermonē extēdere cupimus, & sic deinceps pro  
phetiā psequi, ut ea potius attēdamus, quoꝝ similitudinem siue typū fuisse non dubitamus  
omnibus, quæ pro Iude & Hierusalem contra Niniu propheta uaticinatur,

¶ In Naum libri primi finis.

## R VPERTI ABBATIS TVTIENSIS IN NAVM PROPHEtam COMMENTARIORVM LIBER SECUNDVS.

Num. 21

Ostes uos sentiant Medianitæ, ait dominus ad Mosen, & percutite eos qđ  
& ipsi hostiliter egerunt contra uos, & deceperū insidijs per idoli Phog, &  
Cozbi filiā ducis Median sororem suā. Nunquid quia de solis Medianis  
scriptū est, quod cōtra eos dominus locutus sit, & taliter præcepit, de soli  
Medianitis putandū est, quod iure seruos domini, ut erat Mōses, hostiles fer  
tire debuerunt? Imo & de cunctis gentibus, quæcūq; ut Median hostiliter egerunt contra  
Israhel, hoc indubitat̄ sciendū est, qđ eis & Mōsen & cunctos Mōsi spiritū habent, ho  
stes esse uoluerit, & eiusmodi ultione optare de illis, quā ipse imperans Mōs, uicente p̄i  
Nūm. 31. us(ait) filios Israhel de Medianitis, & sic colligeris ad populū tuū. Quā ob causam Nō  
oēs sancti siue pfecti, qđ nō aliū, qđ illū habet̄ sp̄itū, quē & illi habebat̄, iubētur cū Petro m  
Luc. 22

Luc. 22

cōdere gladiū in uaginā? Quā igitur ob causam ita iussi tūc gladiū s̄auiebat̄, aut sauviebat̄  
bant̄? Nimirū propter Christū eundē tūc s̄auire debebat̄, propter quē nūc s̄auiebat̄ in  
Chri hostibus, inermē debemus habere patientiā. Tūc em̄ in periculo erat res, ga pollie  
erat deleri gentē illā, de qđ Chri expectabat̄ nasciturus, nisi modis oībus defendere cōtagi  
tes, qbus diabolus ad auferēdā sp̄em mundi, qđ Chrūs est, ptinaciter utebat̄. Nunquid en  
dē in tuto est, quia Christus natus est, & si tota generatiōis rectorū arbor bona corporalit  
succidat̄, nullū salutis hoīm detrimētū est, qđ totus arboris bonæ fructus ī in celis afflu  
pius est. Hæc iccirco dicta, & s̄apius dicēda, semp̄q; memoriter tenenda sunt, quoniam in  
st̄illima cognoscat̄ melius sanctoꝝ hostilis uehemētia, qđ & quoad poterat̄ cū auxilio dei  
hostibus suis, hostibus dei, ḡetib⁹ impijs, uindictā & à deo quarebat̄, & manu exercitā  
& habita siue aspecta ultione adhuc hostiliter insultabat̄, ut iste qđ cōtra Assur, imo cōtra e  
nē hoīem hostiliter (ut supra dictū est) agentē, tā lātā cōexit̄ prophetiā, ut quodammodo in  
umphalē p̄sultare uideat̄ cātilenā, ita prosequēs. Ecce super montes pedes euangeli  
zantis & annunciantis pacē. Celebra Iuda festiuitates tuas, & reddite rotam, qđ

CAP. II.

non adiūcier vltra, vt pertranseat̄ in te Belial, vniuersus interī. H̄ scendit qui v̄l  
pergar in facie tua, custodiens obsidionē. Contēplare viā, confor̄ta libos, robes  
virtutē valde, qm̄ sicut reddidit dñs superbia in Jacob, sic reddet superbia in Israhel,  
qđ vaſtatores dissipauerūt eos, & propagines eoz corupserūt. Hæc, & cetera qđ  
quoniam usq; in fine, magnū gaudiū, magnū & triumphale resonat̄ tripudiū, & touis henn  
causa hæc est, qm̄ sicut reddidit (inquit) dñs superbia in Iacob, sic reddet superbia in Israhel.  
Nō ergo parua res est, qđ sub uerbis istis latet, sicut reddidit dñs superbia in Iacob, qm̄ res  
us cōfolationis uel gaudiū causa siue materia in ipsis posita est. Quid igitur est, uel quoniam  
Jacob & Israhel sum habet, quoniam sicut reddidit dñs superbia in Jacob, sic reddet superbia in Israhel? V  
nanq; & idē fuit pater Jacob, qui & Israhel, unus & idē populus Jacob, qui & Israhel. Siqui  
dē ita dixisset, quoniam sicut reddidit dñs superbia in Iudā, sic reddet superbia in Israhel.  
Sic iste absq; impedirēto uel scrupulo se se accōmodaret, qđ sicut ultus est dñs Iudā, u  
gusalē de rege Sennacherib, & exercitu eius, sic ulciscetur decē tribus, qđ appellabat̄ Ven  
hu.

IN NAVM PROPHE CAP. II. FO. CLX.

hel, de Ninive sive Assyriis, quod regnare Salmanasar captiuauerat easde decē tribus. Nunc aut̄ quāuis & iste sensus rationabilis sit, & pro Iuda Iacob cōueniēter posuit accipi, libet ad-  
huc intuitū mentis extendere latius, ut sub istis nominibus Iacob & Israhel oēs, tā antiqui, q̄  
noui, tā illi qui p̄cesserūt, q̄ illi qui subsequūtū Christi aduentum, electi intelligātur. Iacob  
nāq̄ patrē secūdū carnē, duodecim filior̄, totidēc̄ tribū Israhel, libēt̄ hic accipit̄ Chri-  
stū patrē secūdū sp̄m duodecim ap̄lor̄, & omniū qui p̄ eos in ipsum crediderūt, uel credūt,  
Erit igit̄ sensus amplissimus, & oīno planus in istis uerbis, idē, qui in illis apostoli, cum de  
priore loqueretur, oīa in figura cōtingebant illis. Nimirū sicut illa, de q̄bus nominatim me-  
tionē fecerat Apl̄us, beneficia dei in figura cōtingebat illis, & ueraciter implent̄ in euange-  
lio Christi, sic illa ultio de Assyriis, in figura cōtingit illis, quorū tēporibus accidit, & ueraci-  
ter impletur in euāgelio Christi. ¶ Magna plane causa & digna, propter quā sic exclamat  
sp̄s sanctus in prophetā: Ecce sup montes pedes euāgelizatis & annūciantis pacē, propter  
quā cōgratulef, & dicat: Celebra Iuda festiuitates tuas, & rede uota tua, propter quā excitet  
in gaudiū atq̄ cōfidentiā, dicendo: Contēplare uiā, conforta lumbos, robora uirtutē ualde,  
&c. Vt (inquit) & hoc facias, & non id solū attendas, quod taliter reddidit dominus super-  
biā Assyrior̄, quam exercuerūt in Iacob, quod ciuitatē hanc Sennacherib non introiuit,  
neciecit in eā sagittā, nec occupauit eam clypeus, sed occisis ab angelo domini centū oclio-  
gintaquinq̄ milibus, reuersus est in uiā suā, per quā uenerat, & occisus est, & Ninive subuer-  
ta est. Nō (inquit) hoc solū attendas, sed simil attende, quia sicut dñs reddidit superbiam in Ia-  
cob, ut Assyri excinderentur, sicut reddidit superbiam in Iacob, ut Pharaō cum curribus &  
equitibus suis in mari mergeretur, sicut reddidit superbiam in Iacob, ut à Perlis & Mœdis  
Babylonia subuerteretur, sicut reddidit superbiam in Iacob, ut Aman, hostis Iudeorū, in pa-  
tribulo, quod Mardochæo parauerat, appēderet, sicut reddidit superbiam in Iacob, ut An-  
tochus Epiphanes sine manu cōtereret: Sic reddet superbiam in Israhel, populū nouellum  
euāgelica fide renatū, cuius generatio secūdū sp̄m de Chfo est patre duodecim ap̄lor̄, cu-  
ius in typū p̄cessit ille Iacob pater secūdū carnē duodecim filiorū. Quid reddet superbiam ha-  
bita cōtra istū Israhel, secūdū similitudinē eorū, q̄ reddidit sup̄biā habitā cōtra illū Iacob?  
Nimirū ut princeps huius mūdi diabolus, ausus uenire ad istū Israhel, in q̄ nō habet quicq̄,  
ita sanguine & aqua de latere eius emanatibus enecet, sicut ille carne Pharaō cū suis oīibus  
submersus ē in aquis uehemētibus, & ita ligno crucis trāstigat, sicut fuit Aman ille trāstixi-  
us, & sicut cōritus est Antiochus, tādēq̄ ita & ipse diabolus, & oī illi cōsentīt mūdus ex-  
tremo iudicio dānetur, sicut ille ueniēs cōtra Iuda & Hierlm superatus ē, q̄ sibi videbat ins-  
uperabilis Allur, & subuersa ē Ninive caput sup̄biā eius. ¶ Ecce d̄ Iuda, sup̄ montes ecce  
pedes, p̄dicatores dātis poenitētiā & remissionē peccatorū, destructio p̄ctō, cōsummata iusti-  
tia, principe huius mūdi ī iudicato. Secūdū similitudinē piagæ, q̄ facta est in pte, idē in Af-  
syrīs factū ē, idē sine dubio fiet in toto, scilicet hoc mūdo, & in principe huius mūdi. ¶ Cet-  
lebra iugit̄ d̄ Iuda, i. cōfessor propheticē & euāgelicā fidei, celebra festiuitates tuas, & red-  
de uota tua, i. a malis opib̄ uaca, & i bonis opibus p̄seuera. Festiuitates q̄ dudū celebrabant  
in figura, nūc in ueritate celebra, Exépli grā, ut agnū, quē dudū comedebas in umbra, quē  
comedēdo trāstū maris, et derisionē carnei Pharaonis celebrabas, agni Chī signū fuisse  
scias, & cætera festa legis, euāgelicā gl̄iæ noueris extitisse exēplaria. Sed qd prodest q̄les  
cū festiuitates celebrare deforis, nisi festiuitas cōtēplatiōis in mēte fuerit? Proinde cū dico  
celebra Iuda festiuitates tuas, et reddē uota tua: Psalmistā interrogā, et ipse tibi dicet, quō fa-  
cere debeas. Quoniam (inquit) cogitatio hois cōsitebitur tibi, et reliquiæ cogitatiōis diē festum  
agētib⁹. Vouete et redditē dñō deo uestro oēs q̄ in circuitu eius assertis munera. Ita sunt  
tuæ festiuitates d̄ Iuda, ut cogitatio tua deo cōsiteat, et si nō oīs cogitatio festiua eē p̄t et splē-  
ditā, salte reliquiæ cogitatiōis diē festū agāt. i. salte aliquādo post infestations malarū co-  
gnitionū, locū mentis obtineant cogitationes bonæ, iuxta illud: peccasti, quiesce. Cū huius  
modi festo die reddē uota tua, quorū uidelicet uotorū summū uel optimū est, calicē saluta-  
is (iuxta Psalmistā) accipere. i. imitari mortē saluatoris, q̄ moriendo pacē inter deū et homines  
ecit, ipsam euāgelizauit et annūciauit pedibus, ut iā dictū est, id est p̄dicatoribus sive apo-